[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

постановление

от 12 марта 2013 года                                   № 125                                          п. Новонукутский

	Об утверждении муниципальной
целевой программы «Повышение

безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании

«Нукутский район» на 2013 – 2015 годы

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 02 ноября 2009 года № 333 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных  целевых программ муниципального образования «Нукутский район», их формирования и реализации», ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

Постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании  «Нукутский район» на 2013 – 2015 годы» (Приложение №1).

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования  «Нукутский район» Т.Р. Акбашева.

Мэр                                                                                                       Гомбоев С.Г.

	Приложение № 1

                  к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

№ 125 от 12.03. 2013 г.

Муниципальная  целевая программа

«Повышение безопасности
дорожного движения в муниципальном образовании «Нукутский район»
 на  2013-2015 годы»

п. Новонукутский,  2013год

ПАСПОРТ
 Муниципальной  целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2013 – 2015 годы»

	Наименование Программы
	 Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения  в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2013 – 2015 годы»

	Основание для разработки
	Распоряжение главы Администрации МО «Нукутский район»

	Наименование, дата и номер нормативного акта об утверждении Программы
	Постановление Администрации муниципального образования   «Нукутский район» №125 от 12 марта 2013 года «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в  муниципальном образовании «Нукутский район» на  2013-2015 годы»

	 Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Нукутский район»

	Ответственные исполнители Программы
	- Администрация муниципального образования  «Нукутский район»

- Управление образования администрации МО «Нукутский район»

- Отдел полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Заларинский» (место дислокации п. Новонукутский)
- ПЧ-14 по охране п. Новонукутский ФГКУ 4  отряд федеральной противопожарной службы
- Сельские поселения  (по согласованию)

	Основные разработчики Программы
	Отдел по  архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования «Нукутский район»

	Основные цели Программы
	 Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий в 1,5 раза; снижение   количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	Основные задачи Программы
	1) предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2) развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении;

3) сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

4)совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах;

5)сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

6)повышение уровня безопасности транспортных средств;

7)  повышение эффективности функционирования системы государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на региональном и местном уровнях управления

	Сроки и этапы реализации Программы
	 2013-2015 годы. Мероприятия реализуются в один этап в течение всего периода

	Перечень основных мероприятий
	1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на  совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в городах.

3. Мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансовых затрат на реализацию программы за счет средств бюджета муниципального образования «Нукутский район» составит:     116,0 тысяч рублей, из них:

2013 год- 40 тыс. руб.
2014 год-38 тыс. руб.
2015 год-38 тыс. руб.
Для реализации программы предполагается осуществление финансирования в установленном законодательством порядке из федерального и областного бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение к 2015 году количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, в 1,5 раза по сравнению с аналогичным показателем в 2012 году.

	Система организации и контроля  исполнения  Программы
	Осуществляется в соответствии с  Порядком принятия решений о разработке долгосрочных  целевых программ муниципального образования «Нукутский район», их формирования и реализации (утверждено Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от  02. 11. 2009г. №333)

Содержание проблемы

и обоснование необходимости ее решения

 программными методами
          Муниципальная  целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2013 – 2015 годы» (далее - Программа) разработана на основании Постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» от  02. 11. 2009г. №333 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ  МО «Нукутский район», их формирования и реализации».
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
В 2012 году в Нукутском районе произошло 11 дорожно-транспортных происшествия, в которых погибло 1 и ранено 1 человек. По сравнению с 2011 годом (4 ДТП) число погибших осталось на прежнем уровне. Всего за последние 10 лет в результате дорожно-транспортных происшествий погибли 40 человек, из которых большинство - люди наиболее активного трудоспособного возраста (26 – 40 лет).
Коренной перелом в состоянии аварийности произошел 2001 году, когда рост основных показателей аварийности в годах составил:

- по дорожно-транспортным происшествиям – 75 процентов;

- по количеству лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, – 200 процентов;
- по количеству лиц, получивших ранения в результате дорожно-транспортных происшествий, – 55 процентов.
Начиная с 2001 года, устойчиво растут такие относительные показатели аварийности, как количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 10 тыс. единиц транспорта (транспортный риск) и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 тыс. населения (социальный риск). В 2004 году они достигли своего максимума (более 26 и свыше 47 лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, соответственно).
Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне.
 Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
Сложившаяся критическая ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:
- высокий уровень аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий за семь лет составил 16% , а тяжесть последствий в 2011 и 2012 годах составила соответственно 30 и 25%.
Основные цели и задачи, сроки и этапы выполнения  Программы
Целями Программы являются сокращение в 1,5 раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2015 году по сравнению с 2011 годом. Это позволит существенно повысить уровень безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Нукутский район», снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
1) предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
2) развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в дорожном движении;
3) сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
4) совершенствование организации движения транспорта и пешеходов Нукутского района
5) сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий;
6) повышение уровня безопасности транспортных средств;
Реализацию Программы предполагается осуществить в один этап в течение 3 лет (2013 – 2015 годы).
Перечень основных мероприятий Программы

При реализации Программы планируется осуществление следующих мероприятий:
1) мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2) организационно- планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

3) мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий.
Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков исполнения приведен в Приложении 1к Программе.
Финансовое обеспечение Программы.

Общий объем финансовых затрат на реализацию программы за счет средств бюджета муниципального образования  «Нукутский район»    116,0 тысяч рублей, из них:

2013год - 40 тыс.руб
2014 год - 38 тыс руб
2015 год - 38 тыс руб
Для реализации Программы предполагается осуществление финансирования в установленном законодательством  порядке  из областного и федерального бюджетов.

Объемы финансирования Программы в части средств бюджета муниципального образования «Нукутский район» могут ежегодно уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета муниципального образования «Нукутский район» и затрат, необходимых для реализации Программы.
При планировании финансового обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на федеральном и региональном уровнях, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а так же реальная возможность ее решения при федеральной поддержке.
Механизм реализации

 Программы и система организации контроля за её исполнением.
Ответственным исполнителем Программы является Администрация муниципального образования «Нукутский район».
Исполнителями Программы являются структурные подразделения Администрации муниципального образования «Нукутский район»  и иные органы государственной  власти, ответственные за реализацию мероприятий Программы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется  в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказания услуг для муниципальных нужд на основании муниципальных контрактов, заключаемых с организациями в установленном порядке.

Приобретаемое в рамках реализации Программы имущество в установленном законодательством порядке поступает в муниципальную собственность муниципального образования  «Нукутский район».

Организация реализации Программы и осуществление контроля за ее реализацией производится в соответствии с  Положением о разработке, принятии и реализации документов комплексного планирования социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район».
Финансовый контроль осуществляется уполномоченными органами в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов
реализации Программы
Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий  с пострадавшими.
Для определения эффективности реализации мероприятий  Программы предусмотрены следующие показатели и индикаторы:

Показатели Программы:

1. Сокращение количества лиц, погибши в результате дорожно-транспортных происшествий  в 1,5 раза;
2. Ежегодное сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Индикаторы Программы:

1.Снижение транспортного риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 10 тыс. транспортных средств);
2.Снижение социального риска (количество лиц, погибщих в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 тыс. населения);
3. Снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий;

4.Сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий по собственной неосторожности.
Приложение 1
к  муниципальной  целевой программе

«Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании «Нукутский район»

на 2013 – 2015 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ,
НАПРАВЛЕННЫЕ  НА ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОГО СОЗНАНИЯ И
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
тыс. руб., с учетом прогноза
                                               цен соответствующие годы)
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Органы, реализующие мероприятия  в соответствии с законодательством
	Всего
	2013
	2014
	2015

	1
	 Проведение широкомасштабных акций "Внимание - дети!", "Внимание - пешеход!", "Вежливый водитель" Привлечение информационных и рекламных агентств к проведению профилактических акций, направленных на укрепление правопорядка на дорогах
	Управление образования администрации МО «Нукутский район» во взаимодействии с Отделом полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Заларинский» (место дислокации п. Новонукутский)
	9,00
	3,00
	3,00
	3,00

	2
	Участие в областном конкурсе юных инспекторов движения «Безопасное колесо».
	Управление образования администрации МО «Нукутский район»
	75,00
	25,00
	25,0
	25,0

	3
	Проведение районного слета - конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо».
	Управление образования администрации МО «Нукутский район»
	30,00
	10,00
	10,00
	10,00

	4
	Приобретение  учебной и методической литературы для школьников (в т.ч. начального звена) обучающихся в общеобразовательных учреждениях МО « Нукутский район».
	Управление образования администрации МО «Нукутский район»
	2,00

	2,00

	Итого

	      116,00
	40,00
	38,00
	38,00

.